[bookmark: _GoBack][image: Описание: фото герб умен]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2024                                                                                                                         № 203
ст.Дядьковская

Об утверждении  годового доклада о ходе реализации муниципальной программы от 01 ноября 2023 года № 176«Развитие муниципальной службы в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 -2026 годы (с изменениями от 08 ноября 2024 года № 157), за 2024 год

	В соответствии с  постановлением администрации Дядьковского сельского поселения  Кореновского  района от 31 октября 2023 года № 166  «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных  программ Дядьковского сельского  поселения Кореновского  района»,  администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить доклад о ходе реализации муниципальной программы от 01 ноября 2023 года № 176 «Развитие муниципальной службы в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 -2026 годы (с изменениями от 08 ноября 2024 года № 157), за 2024 год (прилагается).
	2. Общему отделу администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района (Захарченко) официально обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Дядьковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава
Дядьковского сельского поселения
Кореновского района                                                                            О.А. Ткачева

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Дядьковского сельского поселения
Кореновского района
от  24 декабря 2024 года № 203

Годовой доклад о ходе реализации муниципальной программы «01 ноября 2023 года № 176 «Развитие муниципальной службы в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 -2026 годы (с изменениями от 08 ноября 2024 года № 157), за 2024 год
          Фактические объемы финансирования муниципальной программы в целом на 2024 год были запланированы  в сумме 199,8 тыс. рублей – выполнены 199,8 тыс. рублей
Мероприятия программы:
         1. Совершенствование нормативной правовой базы органов местного самоуправления Дядьковского сельского поселения Кореновского района, регулирующей вопросы муниципальной службы – без финансирования;
         2.Формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы (Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы – финансирование мероприятия в сумме 199,8 тыс. рублей ;
         3.   Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы - Организация профессионального обучения муниципальных служащих за счёт средств муниципального бюджета – без финансирования в 2024 году (не запланировано).
        Сведения о фактическом выполнении мероприятий программы-  контракт  от 09 января 2024 года № 005 ООО «Гарант»(закупка проведена через электронный магазин) на сумму 154083,60 рублей, контракт 143 от14 августа 2024 года  на сумму 10324,20 рублей с АО «Почта России», контракт 146 от 20 августа 2024 года с АО «Почта России» на сумму 22632,20 рублей, контракт № 091 от 16.04.2024 года на сумму 12773,34 рублей  с Динским почтампом. Общаяя сумма 199,8 тыс. рублей.
         Сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой:  запланированная сумма  израсходована на 100% (оценку эффективности реализации муниципальной программы -100%.
Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы:

ОТЧЕТ
о финансировании мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024 -2026 годы
	Наименование
мероприятия,
№ пункта,
подпункта
	Муниципальный заказчик мероприятия, органы местного самоуправления – получателя субсидий (субвенций)
	Объем
финансирования, предусмотренный программой
на текущий год,
(тыс. руб.)
	Объем финансирования на текущий год, предусмотренный бюджетом,
(тыс. руб.)
	Профинансировано
на текущий год, предусмотренный бюджетом
(тыс. руб.)
	Отметка выполнения  мероприятия (выполнено, не выполнено)

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местныйбюджет
	внебюджетные источники
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местныйбюджет
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местныйбюджет
	внебюджетные источники

	Совершенствование нормативной правовой базы органов местного самоуправления Дядьковского сельского поселения Кореновского района, регулирующей вопросы муниципальной службы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Мероприятие , запланированное на 2024  год выполнено без финансирования

	Формирование организационно-методического и аналитического сопровождения системы муниципальной службы (Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0
	199,8
	0
	0
	0
	199,8
	0
	0
	199,8
	0
	Мероприятие , запланированное на 2024  год выполнено  \ Без финансирования

	Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы - Организация профессионального обучения муниципальных служащих за счёт средств муниципального бюджета
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Без финансирования

	Всего

	0
	0
	199,8
	0
	0
	0
	199,8
	0
	0
	199,8
	0

Целевые показатели:
         1. Целевой показатель - создание целостной системы муниципальной службы посредством формирования высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального  управления, развития информатизации органов местного самоуправления:
 Комплект  ГАРАНТ-Профессионал, пятипользовательская сетевая версия с распределенными данными – 1 комплект ;
         2. Совершенствование механизма, обеспечивающего соблюдение муниципальными служащими общих принципов служебного поведения, утвержденных нормативным актом органа местного самоуправления;
разработка  комплекса мер по предотвращению конфликта интересов 2 мероприятия (два раза в год подписка на периодические издания) ;
         3. Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы: Организация профессионального обучения муниципальных служащих за счёт средств муниципального бюджета–данное мероприятие на 2024 год не запланировано.
Методика расчета целевых показателей:
         1. Целевой показатель - создание целостной системы муниципальной службы посредством формирования высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального  управления, развития информатизации органов местного самоуправления:
 Комплект  ГАРАНТ-Профессионал, пятипользовательская сетевая версия с распределенными данными:
F=N/n,
где F- это целевой показатель создания целостной системы муниципальной службы посредством формирования высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального  управления, развития информатизации органов местного самоуправления
N - Комплект  ГАРАНТ-Профессионал, пятипользовательская сетевая версия с распределенными данными, по факту исполнения 1 комплект;
n- Комплект  ГАРАНТ-Профессионал, пятипользовательская сетевая версия с распределенными данными, запланированный 1 комплект .
F=1в 2024 году
         2. Целевой показатель - Совершенствование механизма, обеспечивающего соблюдение муниципальными служащими общих принципов служебного поведения, утвержденных нормативным актом органа местного самоуправления;
разработка  комплекса мер по предотвращению конфликта интересов:
Создание материально-технических условий для максимально эффективного использования профессионального потенциала муниципальных служащих при исполнении ими своих должностных обязанностей,  Обеспечение условий для самообразования муниципальных служащих (формирование банка методической, нормативно – правовой литературы, банка периодических подписных изданий -2 раза в год:
M=L+k
где M- это целевой показатель Совершенствование механизма, обеспечивающего соблюдение муниципальными служащими общих принципов служебного поведения, утвержденных нормативным актом органа местного самоуправления;разработка  комплекса мер по предотвращению конфликта интересов:Создание материально-технических условий для максимально эффективного использования профессионального потенциала муниципальных служащих при исполнении ими своих должностных обязанностей,  Обеспечение условий для самообразования муниципальных служащих;
L - формирование банка методической, нормативно – правовой литературы, банка периодических подписных изданий, по факту исполнения первое полугодие ;
 k - формирование банка методической, нормативно – правовой литературы, банка периодических подписных изданий, по факту исполнения второе  полугодие.M=L+k=1+1=2 в 2024 году.
       Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Дядьковском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы.
	 Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно.
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности  реализации муниципальной программы, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.
	Оценка степени реализации мероприятий:
 Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы (основного мероприятия), как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:
СРм= М в/ М,
где:
	СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в  полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
	М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в  отчетном году.
СРм= 2\2=1
	 Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:
	 Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателя непосредственного результата реализации мероприятия (далее – результат), считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение  показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию.
	Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по сравнению с предыдущим периодом (т. е. при снижении значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого  является рост и при росте значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее, чем на 1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному).
	В том случае, когда для описания результатов  реализации мероприятия используется несколько показателей, для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах.
Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов:
 Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается для каждой подпрограммы (основного мероприятия) как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на их  реализацию к плановым  значениям по следующей формуле:
ССуз= Зф/ Зп,
где:
	СРм – степень соответствия запланированному уровню расходов;
	Зф – фактические расходы на реализацию подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном году;
	Зп – плановые расходы на реализацию подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном году.
	Под плановыми расходами понимаются объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию соответствующей подпрограммы (основного мероприятия) в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности  реализации редакцией муниципальной программы.
СРм=199,8/199,8=1
         Оценка эффективности использования средств местного бюджета:
	Эффективность использования  бюджетных средств рассчитывается для  каждой подпрограммы (основного мероприятия) как отношение степени  реализации  мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей формуле:
Эис= СРм/ ССуз,
где:
	Эис – эффективность использования средств местного бюджета;
	СРм – степень реализации  мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств местного бюджета;
	ССуз – степень соответствия  запланированному уровню расходов из средств местного бюджета.
Эис=199,8 тыс. рублей\199,8 тыс. Рублей =1
Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы (основного мероприятия).
	Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее–степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.
	 Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рассчитывается по формуле:
N СРп/п= ∑ СДп/ппз / N,
где:
	СРп/п – степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
	СДп/ппз – степень достижения  планового значения целевого показателя подпрограммы (основного мероприятия);
	N – число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
	При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз>1, значение
СДп/ппз принимается равным 1.
	При оценке степени реализации подпрограммы (основного мероприятия) ответственным исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов значимости  приведенная  выше формула преобразуется в следующую:
СРп/п = ∑ СДп/ппз*ki,
где:
	ki – удельный вес, отражающий значимость целевого показателя,
	∑ ki=1.
	 Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.
 Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее – степень реализации) муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.
   Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:
	для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:
СДгппз= ЗПгпф/ ЗПгпп;
СДгппз= ЗПгпф/ ЗПгпп= 1 комплект пятипользовательской системы, подписка первое и второе полугодия  / 1 комплектпятипользовательской системы, подписка первое и второе полугодия =1;
	для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:
СДгппз= ЗПгпп/ ЗПгпф,
где:
	СДгппз – степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
	ЗПгпф – значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;
	ЗПгпп – плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы.
 Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:
М СРгп= ∑СДгппз/ М,
где:
	СРгп – степень реализации муниципальной программы;
	СДгппз – степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
	М – число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы.
	При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение СДгппз принимается равным 1.
	При оценке степени реализации муниципальной программы ответственным исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных  целевых  показателей. При использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:
 М СРгп = ∑ СДгппз*ki,
где:
	ki – удельный вес, отражающий значимость показателя, ∑ki=1.
j ЭРгп=1.
	Оценка эффективности реализации муниципальной программы:
	Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в  зависимости  от  значений  оценки  степени  реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (основных  мероприятий) по следующей формуле:
 j ЭРгп= 0,5* СРгп+ 0,5*∑ЭРп/п*kj/ j,
где:
	ЭРгп – эффективность реализации муниципальной программы;
	СРгп – степень реализации муниципальной программы;
	ЭРп/п – эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия);
	kj – коэффициент значимости подпрограммы (основного мероприятия)  для  достижения целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности муниципальной программы ответственным  исполнителем. По умолчанию kj определяется по формуле:
kj= Фj/Ф,
где:
	Фj – объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию j-той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном году;
	Ф - объем фактических расходов местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы;
	j – количество подпрограмм (основных мероприятий).
	Эффективность  реализации  муниципальной  программы  признается   высокой в  случае,  если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
	Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,80.
	Эффективность реализации муниципальной программы признается  удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
	В остальных случаях эффективность реализации муниципальной  программы признается неудовлетворительной.
 j ЭРгп= 0,5* СРгп+ 0,5*∑ЭРп/п*kj/ j, в 2024 году
j ЭРгп=0,5х1+0,5х1=1 в 2024 году  высокая степень реализации.
Показатели муниципальной программы соответствуют  государственной политики, и   приоритетам  развития Краснодарского края, а  также  результатам развития социально- экономического развития  Дядьковского сельского поселения Кореновского района (оценка за 2024 год).

Глава
Дядьковского сельского поселения
Кореновского района                                                                              О.А. Ткачева

image1.jpeg